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ЕАЭС – Евразийский экономический союз;
РА – Республика Армения;
РБ – Республика Беларусь;
РК – Республика Казахстан;
РФ – Российская Федерация;
КР – Кыргызская Республика;
ЕЭК – Евразийская экономическая комиссия;
КТС – Комиссия Таможенного союза;
КГД РА – Комитет государственных доходов Республики Армения; 
ГТК РБ – Государственный таможенный комитет Республики Беларусь;
КГД РК – Комитет государственных доходов Министерства финансов
Республики Казахстан;
КГД КР – Комитет государственных доходов Министерства финансов
Кыргызской Республики; 
ФТС РФ – Федеральная таможенная служба России;
Минфин РФ – Министерство финансов Российской Федерации;
Минэкономразвития РФ – Министерство экономического развития Российской
Федерации;
Единая ТН ВЭД ЕАЭС – Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза;
ЕТТ ЕАЭС – Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза;
ТК ЕАЭС – Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;
РГ и ЭГ по совершенствованию ТР в ЕАЭС – Рабочая группа         
по совершенствованию таможенного регулирования в Евразийском
экономическом союзе и экспертная группа при ней;
УЭО – уполномоченный экономический оператор.

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ
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1. О внесении изменений в Порядок заполнения декларации    
на товары, утвержденный Решением Комиссии Таможенного
союза от 20.05.2010 №  257 (далее – Порядок №  257), в части
указания дополнительных сведений (графа 31 ДТ)                
в отношении лекарственных средств.

3.  РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ТАМОЖЕННОМУ ДЕКЛАРИРОВАНИЮ
16.04.2025:
33-е заседание

2. О внесении изменений в Порядок №  257, касающихся
указания сведений о транспортных средствах в графе 18 ДТ      
в части указания сведений о транспортных средствах (графа
18 ДТ) и понятия «товарная партия».
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4. О внесении изменений в Порядок №  257 в части указания
сведений об условиях поставки при отсутствии договора
(контракта) (графа 20 ДТ).

3. О внесении изменений в Порядок № 257 в части особенностей
указания сведений о предшествующей таможенной процедуре и
предшествующем документе (графы 37 и 40 ДТ). 

2. ЭКСПЕРТНАЯ ГРУППА, СОЗДАННАЯ ПРИ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ                    
ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ТАМОЖЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В ЕАЭС
(ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТА ПРОТОКОЛА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ            
В ДОГОВОР О ТК ЕАЭС ОТ 11 АПРЕЛЯ 2017 Г.)

01-03.04.2025:
68-е заседание;

Об обсуждении итогов внутригосударственного согласования
проекта Протокола о внесении изменений в Договор                 
о ТК ЕАЭС.21-25.04.2025:

69-е заседание;

19-23.05.2025:
70-е заседание;

04-05.06.2025:
71-е заседание;

17, 18 и 20.06.2025:
72-е заседание

4. РАБОЧАЯ ГРУППА ПО РАЗВИТИЮ ИНСТИТУТА УЭО В ГОСУДАРСТВАХ –
ЧЛЕНАХ ЕАЭС

1. Об установлении дополнительного специального упрощения
для УЭО в части неуведомления таможенного органа                  
о нахождении товаров в зоне таможенного контроля,
предусмотренного абзацем вторым пункта 3 статьи 114 ТК ЕАЭС.

2. О внесении изменений в статью 433 ТК ЕАЭС в части условий
включения юридического лица – резидента специальной
экономической зоны с установлением обязательного срока
осуществления внешнеэкономической деятельности не менее       
1 года на территории СЭЗ в реестр УЭО.

19.06.2025:
51-е заседание 15
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5. ЭКСПЕРТНАЯ ГРУППА ПО ВОПРОСАМ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ

08.04.2025:
15-е заседание

1. О внесении изменений в ТК ЕАЭС, связанных                
с модернизацией института предварительных решений              
о происхождении товара.
2. О продлении срока применения упрощения, установленного
Решением Совета ЕЭК от 19 мая 2022 г. №  85                
«Об использовании копий сертификатов о происхождении
товара для целей предоставления тарифных преференций».

3. О внесении изменений в статьи 30 и 31 ТК ЕАЭС.
4. О внедрении электронной системы верификации
происхождения товаров в рамках Специальных правил.

25.06.2025:
заседание

1. О пересчете цены, фактически уплаченной или подлежащей
уплате за ввозимые товары, в национальную валюту.

6. ЭКСПЕРТНАЯ ГРУППА  ПО ВОПРОСАМ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ

7. РАБОЧАЯ ГРУППА ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ПОРЯДКА СОВЕРШЕНИЯ
ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ В ОТНОШЕНИИ ЭКСПРЕСС-ГРУЗОВ                 
И МЕЖДУНАРОДНЫХ ПОЧТОВЫХ ОТПРАВЛЕНИЙ

1. О внесении изменений в решение Коллегии ЕЭК                
от 17.12.2024 №  143 «О декларации на товары электронной
торговли».                  
2. О форме и порядке корректировки декларации на товары
электронной торговли.

22.05.2025:
35-е заседание

22.04.2025:
25-е заседание

1. Обсуждение проекта рекомендации о приоритетных
инструментах реализации механизма «единого окна».

8. РАБОЧАЯ ГРУППА (НА ЭКСПЕРТНОМ УРОВНЕ) ПО ВЫРАБОТКЕ
ПРИОРИТЕТНЫХ ИНСТРУМЕНТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МЕХАНИЗМА «ЕДИНОГО
ОКНА» В СИСТЕМЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ВЭД

2. Обсуждение описаний приоритетных инструментов
реализации механизма «единого окна» (организационных         
и правовых, технологических, технических).

17

19

20



1 4

     РАССМОТРЕНО:

     ПО ИТОГАМ ЗАСЕДАНИЙ:

3. О внесении изменений в Порядок №  257 в части
особенностей указания сведений о предшествующей
таможенной процедуре и предшествующем документе (графы
37 и 40 ДТ). 

1. ЕЭК поручено доработать проект решения с учетом
состоявшегося обсуждения и направить его Сторонам.
2. Сторонам поручено рассмотреть проект с бизнес-сообществом  
и направить мнение по нему в ЕЭК.

 Эксперты от РСУТО, НИИ РК («Атамекен») и РСПП сошлись     
во мнении, что предложенные изменения приведут к усложнениям
для декларантов, так как, во-первых, таможенные органы,
благодаря информационному обмену, должны располагать
сведениями о предшествующей таможенной процедуре     
и предшествующем документе, а, во-вторых, это затрагивает сферу,
связанную с гражданскими правоотношениями и заключением
гражданских договоров. Такие вопросы являются весьма
чувствительными для субъектов хозяйствования, особенно с учётом
необходимости соблюдения интересов контрагентов.

* * *

* * *

ПОЛНАЯ ВЕРСИЯ ДАЙДЖЕСТА РАССЫЛАЕТСЯ
ЧЛЕНАМ РСУТО

*

*



1 6

     РАССМОТРЕНО: 

      ПО ИТОГАМ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О внесении изменений в ТК ЕАЭС, связанных     
с модернизацией института предварительных решений     
о происхождении товара.
 Таможенные службы регистрируют минимальное количество
обращений участников ВЭД по поводу принятия предварительных
решений о происхождении товара (далее – предрешения      
о происхождении) и, как следствие, ни в одном государстве – члене
ЕАЭС не было принято ни одного предрешения о происхождении.
 Главная причина сложившейся ситуации  – невостребованность
предрешений о происхождении среди представителей бизнес-
сообщества в силу малозначительности преимуществ, которые дают
такие решения на практике. К тому же обязательным условием
принятия предрешения о происхождении является предоставление
акта экспертизы и сертификата о происхождении товара,
выдаваемых уполномоченным органом (организацией) страны
происхождения или страны вывоза товаров, что во многих случаях
является непреодолимым барьером для заинтересованных
участников внешнеэкономической деятельности.
 В связи этим ЕЭК подготовлен пакет поправок в ТК ЕАЭС,
направленных на модернизацию института предрешений      
о происхождении, в который вошли поправки, при реализации
которых предрешение о происхождении:
- признается ещё одним (третьим) документом о происхождении
товара, наряду с сертификатом и декларацией о происхождении
товара;
- принимается не только в отношении ввозимых на таможенную
территорию Союза товаров, но и в отношении товаров, вывозимых    
с таможенной территории Союза;
- может быть принято таможенным органом без предоставления
акта экспертизы и сертификата о происхождении товара;
- действует в течение 3 лет со дня его принятия.

1. КГД РА, ГТК РБ, ГТС МФ КР, КГД МФ РК и ФТС РФ поручено  
направить в ЕЭК предложения в отношении поправок в ТК ЕАЭС,
направленных на модернизацию института предрешений     
о происхождении.
2. ЕЭК поручено организовать обсуждение данного вопроса     
в рамках следующего задания экспертной группы.

ПОЛНАЯ ВЕРСИЯ ДАЙДЖЕСТА РАССЫЛАЕТСЯ
ЧЛЕНАМ РСУТО

*

*

* * *

* * *



1 8

     РАССМОТРЕНО:

   ПО ИТОГАМ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О пересчете цены, фактически уплаченной или подлежащей
уплате за ввозимые товары, в национальную валюту.

 Представителем ФТС РФ (инициатор проработки вопроса     
о пересчете цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате
за ввозимые товары, в национальную валюту) высказана позиция,
согласно которой для определения таможенной стоимости должна
использоваться сумма, фактически уплаченная или подлежащая
уплате, в валюте платежа. В случае частичной оплаты таможенная
стоимость должна рассчитываться, как сумма величин фактически
уплаченной до декларирования товара и подлежащей уплате после
декларирования.
 Представителем ГТК РБ отмечено, что в случае осуществления
100%-й предоплаты таможенную стоимость необходимо определять
исходя из фактически уплаченных сумм и фактической валюты
платежа. При этом в случае отсутствия 100%-й оплаты (частичная
оплата, постоплата) товар считается неоплаченным и его
таможенная стоимость должна определяться исходя из валюты
счета.

1. ЕЭК поручено подготовить проекты решений Коллегии ЕЭК
(«компромиссный» вариант) по вопросу пересчета цены,
фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые
товары, в национальную валюту и направить их для рассмотрения
в таможенные службы государств – членов ЕАЭС, Минифин РФ и
бизнес-сообщества государств – членов ЕАЭС.
2. Таможенным службам государств – членов ЕАЭС, Минифину РФ
и бизнес-сообществам государств – членов ЕАЭС поручено
рассмотреть проекты решений и направить в ЕЭК позиции по ним     
в возможно короткие сроки.
3. Минфину РФ, ФТС РФ и бизнес-сообществу РФ поручено
сформировать консолидированную позицию по рассматриваемому
вопросу.
4. ЕЭК поручено направить проекты решений Коллегии ЕЭК     
на публичное обсуждение в рамках оценки регулирующего
воздействия.

ПОЛНАЯ ВЕРСИЯ ДАЙДЖЕСТА РАССЫЛАЕТСЯ
ЧЛЕНАМ РСУТО

*

* * *

* * *
*


